legibus ad irritandos actus, et eum qui ab aliqua obligatione, vel promissione excusatur, vel rem aliquam per sententiam justam, secundùm illam legem latam, obtinet, tutâ conscientiâ rem obtinere, et à solutione obligationis excusari, quamdiù lex civilis per canonicam non est derogata, et tanquàm justa in suo foro servatur. Quia licet fortassè lex per se solam non tollat omninò obligationem naturalem, dat potestatem judici, ut omninò irritet actum, et consequenter tollat illam, vel mutet rei dominium, nam hoc non excedit potestatem legis civilis, et suppositâ tali lege necessarium est ut servari possit sine occasione injustitiæ et peccati, ut, v. g., in lege statuente solemnitate testamenti, licet demus per se solam irritare testamentum, non tamen voluntatem defuncti, et idè posse hæredem institutum in testamento minus solemnè tutâ conscientiâ retinere hæreditatem, quamdiù ab illo non exigitur, quia moraliter certus est de voluntate defuncti; nihilominus is qui ab intestato deberet succedere, poterit tutâ conscientiâ litem movere, et postulare hæreditatem, et si obtinuerit, retinere illam, quia lex hoc illi concedit, et saltem per sententiam efficaciter applicatur. Et per hæc alia similia, in quibus magna est varietas opinionum, probabiliter conjectari possunt.

8. Ultima quæstio esse potest, quanta corruptio substantialis formæ sufficiat, vel necessaria sit ad annullandum actum; est enim talis forma divisibilis, et plura verba, actiones, aut testes, vel quid simile requirit. Unde omitti potest vel in totum, vel in parte, aut gravi aut levi. Et quidem si omittatur omninò, vel in parte gravi, certum est, annullari actum. Dubium verò esse solet, quando id quod omittitur, leve est aut minimum. Aliqui enim existimant, tunc actum non irritari, quia in moralibus parùm pro nihilo reputatur. Ita sentit Molin., tract. 2 de Justit., disp. 81, in fine, et refert Molinam lib. 2 Primogen., cap. 6, n. 33, cum Barth. et aliis dicentem, omissionem modicæ solemnitatis non vitare, et idem sentit Alvar. Valas., tom. 1 Consil. in 52, n. 8, ex l. unic., § ult., ff. de Ventre inspic. ibi: *Quæ est enim, si quis ex iis quæ leviter observanda prior edixit non sit factum.* Et hanc sententiam referens Greg. Lop., in l. 5, tit. 6, part. 6, Gloss. 4, eam non improbat. Hoc etiam videtur supponere Felia. cum multis, quos refert in c. Ex parte, de Constit., n. 5, in princip. Quòd si inquiras, quæ omisio solemnitatis sit levis censenda, respondent hoc esse arbitrio prudentis relinquendum.

9. Contrariam sententiam, scilicet, actum vitari et irritari ex quâcumque omissione formæ substantialis, vel partis ejus, tenent plures antiqui, quos supra refert Greg. Lop. sup., Albert., Angel., Joan. Andr., in quorum sententiam ipse inclinat. Tenet etiam Azor. tom. 1, lib. 5, cap. 28, § Animadvertendum. Exempla verò ponit, si in testamento unus testis, vel in electione unus ex electoribus deficiat. Quæ quidem indubitata sunt, ut per se constat, et tradunt Deci. in l. Hæc consultissimè, c. Qui testam. fac. pos., n. 12; responderi tamen non immeritò potest, illam non ju-

dicari prudenter leuem solemnitate, sed valde grauem. Aliud exemplum est pura inversio ordinis præscripti ad procedendum, ut in petendo consilio ante, vel post actum; nam videtur levis defectus, et nihilominus irritata actum, juxta cap. *Cum dilecta*, de Rescrip. Sed hæc etiam non reputabitur levis omissio, quia propter consilium potuisset sententia mutari, ut notavit Felin. in cap. *Ex parte*, supra citato. Aliud exemplum potest sumi l. *Cum hi*, § *Si prætor*, ff. de Transact., ubi non solum dicitur esse transactio nulla, quando prætor eam permitit sine causæ cogitatione, sed etiam, inquit, si non de omnibus inquisierit, quæ oratio mandat, hoc est, de causâ, de modo, de personis, quamvis de quibusdam quæsierit. Ergo quidquid præmittitur de formâ substantiali, vitatur actus. Et ad hoc facere potest, quod essentia rei consistit in indivisibili, ut philosophi dicunt; sic ergo forma consistit in integritate, et ideò parvus defectus vitiat illam, ut significavit etiam Bald., in cap. *Cum alio*, de Rescrip., numero 4.

10. Hæc ergo sententia videtur practicè securior, maximè quia si hoc relinquatur arbitrio prudentis, multum enervantur leges formam substantialem iustitantes; vix autem potest alia regula dari, si semel datur locus, seu licentia aliquid excipiendi. Non displicet autem distinctio, quam tradit Felin. ex Barth. et Imol., in cap. *Cum dilecta*, de Rescrip., n. 6, § *Tertium signum*, scilicet, ubi constat ordinem esse substantialem, omissionem ejus indistinctè vitare actum, sive leve, sive grave præjudicium parere videatur; si autem sumus in dubio, tunc posse distingui inter leve et grave præjudicium. Idem enim meritò dici potest in omni dubio de formâ substantiali. Applicari etiam in præsentî potest cum proportione doctrina, quæ de mutatione in formâ sacramenti tradi solet; nam si sit formalis, ut sic dicam, semper vitiat actum, id est, si mutet, vel corruptat sensum verborum, etiamsi hoc contingat per unius tantum litteræ mutationem; si verò sit merè materialis, non vitiat, id est, si verba eandem significationem retinent. Tunc enim semper mutatio, vel omissio gravis est, etiamsi circa rem parvam esse videatur; è contrario verò posterior mutatio dici potest levis, etiamsi in re sensibili major appareat. Ita ergo in præsentî, si omissio in re, quæ videtur parva, sit contra intentionem et mentem legis, tunc semper vitiat, et non est censenda levis, sed gravis, quia multum interesse potest, si autem non solum est materialiter levis circumstantia, sed etiam parum videtur referre ad finem legis, tunc non videtur vitare, quia quasi nihil reputatur. Et ita possunt conciliari dicti auctores; nam, si attentè considerentur exempla quæ afferunt, seu occasionem in quibus loquuntur, videntur in prædicto sensu fuisse locuti.